
 

 

 

 

 

 

 

令和７年９月５日 

 

 

 

産業建設常任委員会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

塩 竈 市 議 会 事 務 局 



-1- 

塩竈市議会産業建設常任委員会会議録 

  令和７年９月５日（金曜日）午後２時２５分開会 

──────────────────────────────────────────── 

   出席委員（６名） 

    志 賀   勝 委  員      小 野 幸 男 委  員 

    柏 惠 美 子 委  員      今 野 恭 一 委  員 

    伊 勢 由 典 委  員      土 見 大 介 委  員 

──────────────────────────────────────────── 

   事務局出席職員氏名 

事 務 局 長  鈴 木 忠 一   議 事 調 査 係 主 査    星 井 絵 名   

──────────────────────────────────────────── 

   会議に付した事件 

 委員長の互選 

 副委員長の互選 



-2- 

   午後２時２５分  開会 

○星井議事調査係主査 新しい委員の選任後、初めての委員会でございますので、委員会条例第

９条第２項の規定により、年長の今野恭一委員に臨時委員長をお願いしたいと存じます。よ

ろしくお願いいたします。 

○今野臨時委員長 この度、同じ委員会になりましたので、何分よろしくお願い申し上げます。 

 年長のゆえを持ちまして、私が臨時委員長の職務を行います。 

  ただいまから産業建設常任委員会を開会いたします。 

  これより委員長の互選を行います。 

  委員長の互選は指名推選により行いますか、それとも投票により行いますか、お諮りいたし

ます。いかがいたしましょう。志賀委員。 

〇志賀委員 土見委員に委員長をお願いしたいです。 

○今野臨時委員長 ただいま委員長の互選の方法についてお諮りしたところですが、突然の指名

がありました。指名推選という形ですね。（「はい」の声あり） 

 ただいま委員長の互選の方法については、指名推選にて行うこととすべき旨のご発言があ

りましたが、さよう決するにご異議ありませんか。（「なし」の声あり） 

  ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。 

  それでは、ご推薦をお願いいたします。志賀委員。 

〇志賀委員 土見委員を委員長に推選します。 

〇土見委員 私からは、久々に小野委員の手腕を見てみたいと思います。小野委員を委員長に推

選します。 

○今野臨時委員長 他にご推薦される方はおられませんか。ただいま土見委員と小野委員のお二

方が推薦されましたので、この取り計らいを、どのようにいたしましょう。鈴木事務局長。 

○鈴木議会事務局長 推選をいただいたお二方より、ご意見をいただいてください。 

〇今野臨時委員長 小野委員。 

○小野委員 ただいま委員長の推選を受けておりますけれども、産業建設常任委員会の場合、マ

リンゲート塩釜など調査等残っている部分があるので、引き続き続投していただいて、しっ

かりした議論をしていただきたいと思います。 

〇今野臨時委員長 土見委員。 

〇土見委員 所管事務調査の話もありましたけど、私もマリンゲート塩釜の件、今回行っていた



-3- 

中で、委員という立場からも発言したいなという気も非常に強くなってきたなというのがあ

ります。あと、この議会全体の中を見たときに、ちょっと最近、小野委員がおとなしいかな

と思いましたので、今回委員長として采配を振るっていただきたいと思います。以上です。 

〇今野臨時委員長 小野委員。 

〇小野委員 では投票かな。それが一番いいんじゃないですか。 

〇今野臨時委員 では、投票の準備をしますので暫時休憩します。 

   午後２時２９分  休憩 

──────────────────────────────────────────── 

   午後２時２９分  再開 

〇今野臨時委員長 ただいま委員長の互選の方法については、投票により行う旨のご発言があり

ましたが、さよう決するにご異議ありませんか。（「異議なし」の声あり） 

  ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。 

  それでは、委員長の互選は投票により行います。  

  なお、投票の結果、得票数が同数の場合は、くじで定めることにいたしたいと思いますが、

ご異議ありませんか。（「異議なし」の声あり） 

  ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。 

 開票立会人は、私から指名いたしたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  ご異議なしと認め、私から指名いたします。 

  立会人は志賀勝委員、伊勢由典委員にお願いいたします。 

 投票用紙を、配布させます。 

〇今野臨時委員長 投票用紙の配布漏れはありませんか。 

  念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名をお書き

の上、順に投票を願います。 

  それでは、順次、書き終えた方から投票を願います。 

〇今野臨時委員長 投票漏れはありませんか。（「なし」の声あり） 

 それでは投票を終了いたします。 

  開票立会人の立会いをお願いいたします。 

  開票を行います。 



-4- 

〇今野臨時委員長 開票の結果を事務局より報告させます。 

〇星井議事調査係主査 命により、開票の結果をご報告いたします。 

  投票総数は６票です。これは出席委員数と一致しております。うち、有効投票は同数です。 

 有効投票のうち、小野幸男議員４票 

         土見大介委員２票 

  なお、当選に必要な得票数は２票です。以上でございます。 

〇今野臨時委員長 開票の結果は、ただいまの報告のとおりであります。 

  よって、当選に必要な得票数に達し、最多得票を得ました小野委員が、委員長に当選されま

した。 

  それでは、ただいま委員長に当選されました小野委員に、委員長就任のごあいさつをお願い

いたします。 

〇小野委員長 ただいま委員長に投票いただきました小野幸男でございます。若い人にやっても

らいたい希望があるわけですけれども、ここで私が辞退すると、またちょっと進まなくなり

ますので、皆様の声を受けて、皆様の質疑がしっかりされるように活発になるように努力し

て、また、課題解決に向けて務めさせていただきますので、よろしくお願い申し上げます。  

〇今野臨時委員長 それでは小野委員長と交替いたします。 

○小野委員長 次に副委員長の互選を行います。 

 副委員長の互選は、指名推選により行いますか、それとも投票により行いますか、お諮り

いたします。今野委員。 

〇今野委員 指名推選でお願いします。 

○小野委員長 ただいま副委員長の互選の方法については、指名推選にて行うこととすべき旨の

ご発言がありましたが、さよう決するに、ご異議ございませんか。（「なし」の声あり） 

  ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。 

  それでは、ご推薦をお願いいたします。（「志賀勝委員」の声あり）今野委員。 

〇今野委員 志賀勝委員を副委員長に推薦いたします。 

○小野委員長 ただいま志賀委員のご推薦がありましたので、お諮りいたします。 

  ただいまご推薦のありました志賀勝委員を、副委員長の当選人と定めることについて、ご異

議ありませんか。（「なし」の声あり） 

  ご異議なしと認めます。 



-5- 

  よって、志賀勝委員が副委員長に当選されました。 

 それでは、志賀勝委員に副委員長就任のあいさつをお願いいたします。 

○志賀副委員長 副委員長に選んでいただきまして、ありがとうございます。引き続きの副委員

長ですけれども、産業建設常任委員会は議題もだいぶ多いし、課題はたくさんあるはずです

けれども、委員長と一緒に、これからは塩竈市の産業建設が少しでも元気になれるような議

論をしていきたいなと思いますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

○小野委員長 以上で産業建設常任委員会を閉会いたします。 

  ありがとうございました。 

   午後２時３７分  閉会 

──────────────────────────────────────────── 

  塩竈市議会委員会条例第２９条第１項の規定によりここに署名する。 

 

          産業建設常任委員会委員長  小 野 幸 男 

 


